平顶山市教育体育局科室函件
平教体安全函〔2023〕41 号

平顶山市教育体育局
关于进一步加强学校周边交通秩序整治

专项工作的通知

各区教体局、高新区农社局,局属各学校:

为进一步加强学校周边交通秩序整治，维护校园周边良好交

通秩序，推动广大师生安全文明出行，积极营造创建全国文明城

市浓厚氛围。根据有关要求，现就进一步加强学校周边交通秩序

整治专项工作通知如下。

一、高度重视，广泛动员。各地、各学校要切实把学校周边

交通秩序整治工作摆上重要位置，建立一把手负总责、主管领导

具体抓的工作机制，精心组织、周密实施，明确责任，以高度负

责的态度抓好学校周边交通秩序整治工作。要广泛动员教职工、

学生及家长积极参与文明创建工作的主动性，形成自觉维护学校

形象，主动参与文明创建的浓厚氛围。

二、多措并举，提升效果。各地、各学校要针对上放学期间

校园周边交通秩序堵点难点，科学研判，精准施策，按照“一校

一策”原则，确保校园周边交通环境明显改善。一要形成合力。

市教体局联合公安、城管部门成立工作组，统一指导开展校园周

边交通环境专项整治工作。各学校在组织好本校教职工、安保人

员、家长志愿者开展学校上放学期间交通秩序整治工作的同时，

负责协调“护学岗”民辅警、城管执法人员等梳理校园周边交通

秩序问题成因，提出交通秩序优化措施，负责对不按时到岗或到

岗后不认真履行职责的“护学岗”民辅警、城管执法人员进行登

记，定期通报；“护学岗”执勤警力在做好学校上放学期间周边

交通疏导、安全保卫的同时，负责协调交警部门，落实交通秩序

优化措施；城管执法人员负责学校周边影响人员、车辆通行的广

告牌、市政设施、违停车辆及流动商贩治理。二要科学规划。各

学校要科学设置学生接送点和家长车辆等候区，充分利用校园周

边停车场等地域，引导家长接送车辆(机动车、非机动车)有序、

规范停放。要强化接送区域秩序管理，引导家长按时分批接送学

生，减少家长及车辆滞留时间。三要错时错峰。严格落实错时错

峰入（离）校制度和人车分流制度，充分利用学校各方位大门，

及时疏导师生，方便出入管理，最大限度减少人员车辆集聚。

三、宣传引导，示范引领。要以深入开展“小手拉大手，文

明出行我先行”等活动为载体，持续强化宣传教育，倡导绿色出

行，文明出行，安全出行。一要通过主题班会、“小手拉大手”

活动等，教育引导广大师生和家长遵守交通安全法律法规，提高

交通安全意识，告别交通陋习，争做遵章守法公民。二要调动广

大家长积极参与文明创建、支持市区交通秩序整治工作，达到“教

育一个学生、带动一个家庭、影响一个社区、文明整个社会”的

目的。三要积极创建学校周边交通秩序文明示范岗（学校）。各

学校要针对城区部分中小学所处位置人流、车流量大，校园周边

环境复杂，部分商贩在学校周边沿街摆摊、非机动车停放不规范

等现象给学生出行带来极大不便的情况，积极协调“护学岗”民

辅警、辖区城管执法人员，科学调整执勤力量，实行“定时、定

点、定人、定责”，开展全方位巡查，确保学校周边交通规范有

序。

附件：1.学校交通秩序“一校一策”统计表

2.平顶山市学校周边交通执勤情况登记表

2023 年 10 月 17 日

附件 1

学校

基本情况

位置： ，学校 个班级， 人。

校长： ，电话： ；安全校长： 电话：

负责人员
填写公安人

员
职务

联系

方式

执勤

力量
交警 人，治安警 人，老师 人，家长志愿者 人，学校保安 人。

周
边
交
通

问
题
成
因

交
通
秩
序
优
化
措
施

一、交警

二、公安分局

三、城管

四、学校

说明
请各学校于10月 26日前将此表以电子文档形式发至pjabk@163.com，

联系人：张靓瑶，电话：2629865

附件 2

平顶山市学校周边交通执勤情况登记表
学校名称：

“护学岗”执勤情况 城管执勤情况

执勤时间 执勤人员 是否按时到岗 履行职责情况 执勤时间 执勤人员 是否按时到岗 履行职责情况

说明：1.各学校负责统计学校上放学期间“护学岗”民辅警、城管执法人员到岗情况；2.各学校负责对不按时到岗或到岗后不认真

履行职责的“护学岗”民辅警、城管执法人员进行统计，每月底前以电子文档形式报市教体局安全科，邮箱：pjabk@163.com。